ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHIỀNG ĐÔNG

Số: 38/KH- UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiềng Đông, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023

  ——————————

    Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/10/2018;

 Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Thông tư số 02/2012/TT-TTCP ngày 13/7/2012 của Thanh tra

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thẩm quyền, nội dung thanh tra trách

nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

  Căn cứ Kế hoạch số 02/KH- UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của ủy

ban nhân dân huyện Yên Châu về Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Đông xây dựng Kế hoạch thực hiện phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chính quyền xã trong

công tác phòng, chống tham nhũng; tạo sự chuyển biến về nhận thức, tinh thần

của cán bộ, công chức xã và nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, nâng cao

hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội, giữ vững ổn định chính trị - xã hội  trên đị bàn xã Chiềng Đông.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và đội ngũ cán

bộ, đảng viên, công chức trong việc quán triệt thực hiện công tác phòng, chống

tham nhũng.

- Khắc phục những hạn chế yếu kém, thực hiện tốt công tác tự kiểm tra việc

thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, ngăn chặn, đẩy lùi tham

nhũng, lãng phí.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị xã để lãnh đạo thực

hiện tốt, đồng bộ, có hiệu quả  công tác phòng chống tham nhũng

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham

nhũng 2018; các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống tham nhũng tới

cán bộ, công chức và nhân dân nhằm giúp mọi người hiểu rõ và nghiêm chỉnh

chấp hành

2

Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống tham nhũng; tập trung vào

những ngành, lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng để có biện pháp phòng ngừa

hiệu quả. Xác định công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm

của tất cả cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Thực hiện chặt chẽ công tác phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên

quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những người có hành vi tham nhũng, bao che,

dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, can thiệp cản trở việc chống tham nhũng.

Tổ chức thực hiện công tác phòng chống tham nhũng đúng theo chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kế hoạch của UBND huyện.

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật, các Chỉ thị,

Nghị quyết, kế hoạch phòng chống tham nhũng của cấp trên, của xã đã ban hành

vào thực tiễn.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về

phòng, chống tham nhũng đến cán bộ công chức và nhân dân trong xã nhằm

nâng cao nhận thức về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC NĂM 2023

1. Cán bộ, công chức xã tổ chức  triển khai đồng bộ các chủ trương, chính

sách các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, nhất là Chỉ thị số:

33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy định về

công khai, minh bạch của Luật phòng, chống tham nhũng; Kết luận số 10-

KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

28/04/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ

việc, vụ án tham nhũng. Hằng năm thực hiện công tác kê khai thu nhập, công

khai minh bạch tài sản của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của

pháp luật

2. Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện,

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; chú trọng tuyên truyền sâu rộng các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các quy

định cụ thể về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường phối hợp giữa

các ban ngành của xã trong việc cung cấp thông tin về công tác phòng chống

tham nhũng để đảm bảo chính xác thông tin khách quan, đúng sự thật để góp

phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

3

3. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tham

nhũng và thực hành tiệt kiệm, chống lãng phí trong lĩnh vực như mua sắm tài

sản công, việc thực hiện chế độ, chính sách bảo trợ xã hội; đẩy mạnh công khai,

minh bạch trong hoạt động của cơ quan; chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức có phẩm chất đạo đức, kỷ cương, liêm chính; thực hiện tốt nguyên tắc

tập trung dân chủ; tạo điều kiện cho tổ chức, cán bộ, công chức xã, công dân

tham gia thực hiện phòng, chống tham nhũng.

4. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức nhất là

người đứng đầu cơ quan, tổ chức đơn vị trong công tác phòng chống, tham

nhũng. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, liêm khiết, trực tiếp

lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng; chỉ đạo, xử lý kịp thời,

nghiêm minh các vụ việc phát sinh phức tạp, dư luật xã hội quân tâm theo quy

định của pháp luật; xác định công tác tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm và

thường xuyên tại cơ quan, đơn vị mình. Thực hiện chặt chẽ công tác phối hợp

nâng cao trách nhiệm của cơ quan nhà nước, của người đứng đầu và toàn thể cán

bộ công chức, viên chức trong phòng chống tham nhũng; xử lý nghiêm minh

triệt để các hành vi, vụ việc tham nhũng; cán bộ công chức viên chức phải thực

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, gắn với

thực hiện chỉ thị số 05- CT/TW của bộ Chính trị về học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Tiếp tục hoàn thiện ban hành các văn bản về tổ chức thực hiện công tác

phòng chống tham nhũng, xây dựng các nội quy, quy chế của cơ quan, trong đó

chú trọng vào các lĩnh vực: quản lý và sử dụng đất đai, thu - chi ngân sách, mua

sắm tài sản công.

6. Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, thực

hiện các chế độ, chính sách an sinh, xã hội; chế độ, chính sách cho cán bộ, công

chức của xã; quản lý ngân sách; quản lý tài sản công; công tác cán bộ… Kiên

quyết xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí được phát hiện qua kiểm

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nghiêm túc xử lý trách nhiệm đối với người

đứng đầu khi không thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ trong công tác

phòng, chống tham nhũng hoặc thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy ra tham

nhũng trong phạm vi quản lý.

7. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân , tiếp nhận các thông

tin và tập trung chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố

cáo và phản ánh của công dân liên quan đến hành vi tham nhũng hoặc có

dấu hiệu tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4

1. Giao cho Tư pháp xã phối hợp với các tuyên truyền pháp luật xã, các

ban nhành, đoàn thể xã tuyên truyền kế hoạch phòng chống tham nhũng của xã

và các luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống tham nhũng

đến cán bộ, công chức chuyên môn của xã, nhân dân trong xã.

2. Giao cho công chức văn hóa xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đưa

tin rộng rãi các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng đến

toàn thể cán bộ công chức xã và nhân dân trong xã.

3. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã đề nghị tích cực phối hợp

tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của pháp

luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các

tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã; giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng,

chống tham nhũng; phối hợp với các ban ngành của xã tuyên truyền vận động

nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo, tố giác

hành vi tham nhũng.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu

cực năm 2023 của ủy ban nhân dân xã Chiềng Đông./.

Nơi nhận:

- Thanh tra  huyện;

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;

- Các tổ chức hội đoàn thể;

- Các ban ngành chuyên môn;

- Lưu VT,         bản

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Khù

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T20:56:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HOÀNG VĂN KHÙ<hoangkhuchiengdong@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T07:56:24+0700
	Tỉnh Sơn La
	Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Đông<ubndchiengdong.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!